
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

SANTOS e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, como representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual de 
Meio Ambiente – COEMA, a contar de 28/6/2017, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N°5109/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
BRENDA CORREA LIMA AYAN 31/07 a 29/08/2017

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 24 a 28/07/2017
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA 31/07 a 09/08/2017

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 02 a 03/08/2017
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA 26/07 a 24/08/2017
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 17 a 21/07/2017

SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE 270/7 a 25/08/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 04 de agosto  de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°5130/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE 24 a 28/07/2017

FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 26/07 a 09/08/2017
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 06 a 30/07/2017

LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 01 a 03/08/2017
MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 02 a 11/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°5135/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
LILIAN VIANA FREIRE 02 a 04/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 08 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°5147/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 02 a 04/08/2017

SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO 02 a 16/08/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 08 de agosto  de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5.166/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2017-MP/SGJ-
TA, datado de 23/2/2017, autuado sob o Processo de nº 
053/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO a manifestação da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, acolhida in totum;
CONSIDERANDO o despacho da Promotora de Justiça Mayanna 
Silva de Souza Queiroz, declarando-se suspeita para atuar nos 
autos, acolhida pela Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÁVIO RAMON BATISTA 
DA SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, presidir 
a Sindicância Investigatória instaurada pela PORTARIA Nº 
3.917/2017-MP/PGJ, de 21/6/2017, publicada no D.O.E. 
de 5/7/2017, objetivando a apuração do fato narrado em 
supracitado expediente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.186/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 332/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 3/8/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a 4ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho, a se 
realizar no dia 25/8/2017, no horário das 9 às 17h, no Auditório 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital:
BRUNO ALVES CÂMARA;
GABRIELA RIOS MACHADO;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN; e
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 216864
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2017-MP/3ºPJCAP
 O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no 
artigo 8º, da Resolução nº 174/2017, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo SIMP nº 002060-029/2017, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.

 INSTAURAÇÃO DA PORTARIA Nº 
003/2017-MP/3ºPJCAP

 Interessados: Maria Cláudia Oliveira Anselmo; Município de 
Capanema; Secretaria Municipal de Capanema.
 Objeto: O fornecimento de medicamentos à Senhora Maria 
Cláudia Oliveira Anselmo.

Protocolo: 217024
PORTARIA Nº 359/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 25 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 

Criminais, datada de 26 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-
MP/PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 19 a 20/08/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 19 e 20/08//2017

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2017 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 25 de julho de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 26 de julho de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 19/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessora da Procuradoria Criminal)
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 20/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SHEYLA CRISTINA PIMENTA CARDOSO - (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (Assessor da Procuradoria Cível)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 217043
15ª SESSÃO ORDINÁRIA

10 DE AGOSTO DE 2017 – 9H
PLENÁRIO “OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES”

EXTRATO DA ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2017

(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)
DATA E HORA – 10.08.2017, das 10h às 16h19min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
GILBERTO VALENTE MARTINS, Procurador-Geral de Justiça, 
Presidente do Conselho Superior; Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, Corregedor-Geral do Ministério Público; os Conselheiros: 
Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Dr. Francisco Barbosa 
de Oliveira, Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, Dra. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO e Dra. MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO.
JUSTIFICATIVA DE FALTAS: A Exma. Secretária, Dra. Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho, informou da ausência momentânea do 
Exmo. Conselheiro, Dr. Francisco Barbosa de Oliveira.
PALAVRA FACULTADA – O Exmo. Procurador-Geral de Justiça, 
Dr. Gilberto Valente Martins deu saudações de boas-vindas ao 
Exmo. Corregedor-Geral da Instituição, Dr. Jorge de Mendonça 
Rocha, registrando a satisfação de todo o Conselho Superior pela 
sua presença, na certeza que o mesmo dinamizará os processos 
de movimentação da carreira, assim como nos aspectos Censor 
e orientação. Os Exmos. Conselheiros, Dra. Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo, Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, e Dra. Leila Maria 
Marques de Moraes, acompanharam as congratulações do Douto 
Procurador-Geral, desejando-lhes ainda com as bênçãos de 
Deus, sucesso, sabedoria, e discernimento.
A Exma. Conselheira Secretária, Dra. Rosa Maria Rodrigues 
Carvalho, informou que foi dado conhecimento na 14ª Sessão 
Ordinária, realizada em 27.07.2017, pela Exma. Conselheira 
Secretária em exercício, Dra. Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo, da publicação da Resolução nº 174/2017/CNMP, do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que disciplina, no âmbito 
do Ministério Público, a instauração e tramitação da Notícia de 
Fato e do Procedimento Administrativo, trazendo à discussão 
deste Colegiado a necessidade de revogação da Súmula 
001/2017, considerando que se trata de questão envolvida na 
resolução publicada.
A Exma. Conselheira, Dra. Maria do Socorro Martins Carvalho 


